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Parkeringsløsninger kan bidrage til at 
skabe merværdi i byudviklingen i Køge 
Nord og understøtte potentialer for bæ-
redygtighed i området, hvis parkeringen 
indtænkes i helheden fra starten. 

Parkering i konstruktion kræver store in-
vesteringer. Derfor er det vigtigt at kvali-
ficere de økonomiske og fysiske sammen-
hænge til byudviklingen.

ET BYRUM MED MULIGHEDERINDLEDNING

Denne parkeringsstrategi belyser disse 

sammenhænge og giver overblik over, 

om der er økonomisk balance mellem 

indtægter fra byggeretter og udgifter til 

parkeringen mv. i forskellige udviklings-

scenarier. Formålet med strategien er at 

finde frem til hvilken p-løsning, der er 

optimal for området, samtidig med at der 

skabes optimal bykvalitet i området.

Bykvalitet forstås som attraktive rammer 

for byliv, hvor bæredygtighed er i højsæ-

det. Parkering og bykvalitet handler altså 

om at finde balancen mellem at skabe 

plads til biler i området, som opfylder et 

behov hos mange mennesker, og at skabe

plads til et attraktivt byliv.

Køge Kommune har bedt Urban Creators 
om at udarbejde en samlet parkerings-
strategi for Køge Nord. 

I forbindelse med udarbejdelsen af par-
keringsstrategien er der gennemført en 
intern workshop i Køge Kommune med 
faglige medarbejder i på tværs af Teknik 
og Miljøforvaltningen.  

Analyser er gennemført ved brug af et 
dynamisk  parkeringsværktøj udviklet 
af Urban Creators. Parkeringsværktøjet 
er blevet benyttet i den iterative proces 
med at finde frem til den mest optimale,  
økonomiske og fysiske p-løsning i sam-
menhæng med forskellige mulige scena-
rier for byudviklingen af Køge Nord Stati-
onsområde.

Inspiration fra et et multifunktionelt parkeringshus.
Reference: Tredje Natur/Urban Creators, Musicon Roskilde, 2020

Parkeringsstrategien for Køge Nord 
giver svar på følgende centrale 
spørgsmål:

-	 Belyse forskellige mulige scena-
rier for udvikling af stationsområ-
det?

-	 Hvad er de økonomiske og fysiske 
sammenhænge for de forskellige 
scenarier for etablering af parke-
ringen?

-	 Hvilken parkeringsløsningen er 
bedst, hvis der skal være økono-
misk og fysiske balance i Køge 
Nord Stationsområde?
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Køge Nord bliver en ny bydel i Køge, og 
med kun 5 minutters kørsel til centrum, får 
området stor glæde af det vel etablerede 
handelsliv. Her er der mange service-
funktioner til rådighed med mulighed for 
at gøre de daglige indkøb, forsyne sig i 

den etablerede detailhandel, benytte fri-
tids- og kulturtilbud samt afholde møder 
og middage med forretningsforbindel-
ser på restauranter, konferencecentre og 
hoteller. 

GODE SERVICETILBUD I NÆRMILJØET

20 minutter til København med tog

30 minutter til Roskilde med bil

45 minutter til Slagelse med bil

25 minutter til Ringsted med bil

45 minutter til Næstved med bil

30 minutter til Sorø med bil
5 minutter til Køge

5 minutter 
10 minutter
15 minutter
20 minutter
25 minutter
30 minutter

Beregnet køretid i bil

KONTEKST

Området Køge Nord har en unik placering 

med optimal opkobling til vejnettet og til et 

regionalt knudepunkt for kollektiv transport.

Illustration af Køge Nords opkolbling til omkringliggende byer,
Reference: Køge Kommune, Køge Nord - Stationsnært kontorbygger, 2021
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Køge By

S-tog

Lille Skensved

Køge Bugt 
Motorvejen

Fjernbus

EC-, RE- og 
IC-tog

OMRÅDETS PLACERING OG 
SAMMENHÆNG 

Køge Bugt

0 500 1000

Køge Nord Station åbnede i 2019 og fungerer som et nyt mobi-

litetshub. Området har tilkobling til større byer i ind- og udland 

via stationen og Køge Bugt Motorvejen. Fra Køge Nord Station 

kører S-toge, IC-, ICL-, RE- og EC-tog samt fjern- og lokalbusser, 

hvilket gør det muligt at komme til bl.a. København H på 20 min.  

Omkring Køge Nord Station skal der etableres en ny bæredyg-

tig bydel med erhverv og boliger. Området udgør 190 ha, som er 

fordelt på tre områder: et stationsområde, et boligområde og et 

erhvervsområde. Denne strategi har fokus på udviklingen af det 

stationsnære kerneområde vest for Køge Bugt Motorvejen.

Ortofoto af området Køge Nord
Reference: Styrelsen for Dataforsyning og Effektivisering

Køge Nord
 Station

Stationsområdet  - Vest 
Køge Nord
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Strategien bygger på et grundlag af tidli-
gere analyser, strategier og studier. Ud-
viklingen af området har været igangsat 
siden 2016, hvor Team Cobe udviklede 
en masterplan for området. Siden da er 
der udarbejdet flere analyser for området 
samt en lokalplan, som førte til en revisi-
on af masterplanen i 2019.

TIDSLINJE

Køge Kommuneplan 2021-2033 (i høring) 
Køge Kommune

Lokalplan 1048 (forslag) 
Køge Kommune

Masterplan   
Team COBE

Notat vedr. fordeling af parke-
ringsnormer og parkeringsstrategi                                   

KUBEN

Revision af Masterplan

Udstykningsskitse 
LE34

Køge Nord - Volumenstudie 
KUBEN

Februar 2016 December 2017September 2017 Februar 2019 Juni 2019 Maj 2021 September 2021 November 2021

 

 

 20. december 2017 
 

NOTAT TIL INTERNT BRUG - FORDELING AF PARKERINGSPLADSER I 
KØGE NORD 

Efter aftale med Køge Kommune fremsendes hermed en beskrivelse af 
baggrunden for fordelingen af parkeringspladser på arealet imellem 
Nordstjernen og motorvejen i Køge Nord. Beregningen er teoretisk og baserer sig 
på de gældendende parkeringsnormer i Køge Midtby, og der er derfor ikke 
foretaget en egentlig behovsanalyse baseret på fremtidige brugeres præferencer. 
 
I Tillæg nr. 5 til Kommuneplan 2013 er flg. parkeringsnorm beskrevet: 
 
Parkeringsnorm for Tæt-lav og etageboliger minimum 1,0 p-plads pr. bolig
Parkeringsnorm for øvrige er tilsvarende normen for Køge Bymidte:
- Kontor og servicevirksomhed 1 p-plads pr. 75 m
- Detailhandel 1 p-plads pr. 40 m
- Kulturelle formål 1 p-plads pr. 100 m

Da udgangspunktet har været, at der opføres kontor- og servicevirksomhed 
i den østlige del af arealet mellem motorvejen og Nordstjernen, har vi i 
vores beregninger valgt at tage udgangspunkt i denne parkeringsnorm.

I denne illustration fra volumenstudierne er der illustreret en samlet 
bebyggelse på 52.500 m2 kontorbyggeri, hvilket dermed afleder et 
parkeringsbehov for 702 pladser. På planen er der illustreret 699.

 

Sagsnummer: 12739-02 
vhv 

Køge Nord - Volumenstudie
04.09.17

Køge Nord Stationsområde - etape 1

Forslag

Offentligt fremlagt til den 15.02. 2019

2018

Lokalplan 1048

I 2018 blev arealerne i stationsområdets 
første etape udbudt til salg. Grundet 
manglende salg undersøges vilkår for 
salg nærmere, hvilket har resulteret i 
denne parkeringsstrategi

Parkeringsstrategi 
Urban Creators

KØGE NORD
STATIONSNÆRT KONTORBYGGERI 

FRA P-PLADS TIL BYGGEFELT

PARKERINGSSTRATEGI
29. SEPTEMBER 2021

Maj 2019

Åbning af                                             
Køge Nord Station

Konkurrence for   
Køge Nord Station

November 2014 Februar 2018

Salgsmateriale og 
udbud af arealer 

til salg
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Det grønne strøg

Køge Nord St.

MASTERPLAN

Masterplanen illusterer visionen for den fuldt udbygget by-

del. Grøn byggemodning er en strategi og et gennemgåen-

de tema i hele udviklingen af området. Dvs. der laves grøn 

byggemodning før byen etableres.

Stationsområdet, som denne strategi beskæftiger sig med, 

består af arealet tættest på jernbanen/motorvejen og slut-

ter ved hovedvejen Nordstjernen. Udviklingen af stations-

området er allerede påbegyndt, da et grønt strøg er blevet 

etableret igennem området. Det grønne strøg skal fungere 

som områdets håndtering af overfladevand kombineret 

med et rekreativt grønt område. Revideret masterplan for området Køge Nord
Reference: Team Cobe, 2019
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PLANGRUNDLAG

Billede af området Køge Nord. 
Reference: Køge Kommune, Køge Nord - Stationsnært kontorbygger, 2021
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LOKALPLAN 1048

Udviklingsplan                                           

Parkering etableres som terrænparkering 

i takt med udbygning af kontorerhverv i 

den vestlige førte række. 

Parkeringsarealerne vil i en senere fase 

overgå til nye byggefelter og parke-

ringspladserne vil blive overflyttet til 

parkeringshuse. Derfor er lokalplanens 

bestemmelser for parkeringsanlægget 

midlertidig. 

Byggeret og anvendelsesmuligheder

Området har en samlet byggeret på op til 

52.000 m2 med en bebyggelsesprocent på 

316 på byggefeltet. Grundene udstykkes 

som byggefelter med byggeret på 10.000-

20.000 m2 pr enhed. Området har mange 

anvendelsesmuligheder og kan rumme 

kontorer, service, detailhandel, hoteller, 

boliger mv.

Kommunalt 
ejet jord

Byggefelt

Byggeret

Udstykningsskitse af området Køge Nord,
Reference: LE34, 2021

Det stationsnære område er opdelt i to 

felter: den vestlige række, som udgør 

arealet tættest på jernbanen/motorvejen 

til det grønne strøg, og den østlige række, 

som udgør arealet fra det grønne strøg til 

Nordstjernen. 

Etableringen af området starter med, at 

det østlige byggefelt udbygges med kon-

torerhverv. 

Formålet med lokalplanen er derfor at 

give mulighed for at etablere ny stati-

onsnært kontorerhverv på ca. 52.500 m2 i 

enheder på ca. 10-20.000 m2. Dette kon-

torerhverv skal muliggøre etableringen 

af det bagvedlæggende boligområde, da 

kontorbyggeriet også har funktion som 

støjskærm. 
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STATIONSNÆRHED & OPKOBLING

parkér og 
rejs-anlæg

Da området befinder sig under 600 me-

ter fra Køge Nord Station, er området et 

stationsnært kerneområde, hvilket giver 

Køge Kommune mulighed for at bygge 

erhvervsbygninger med etageareal større 

end 1.500 m2 i området. 

Der er gode forudsætninger for opkobling 

til området for alle trafikanttyper. Køge 

Nord Station er et knudepunkt for kol-

lektiv trafik, hvilket giver muligheder for 

nemt at komme til og fra området med 

bus eller tog, da det befinde sig inden for 

600 meters gangafstand fra stationen. 

Den bløde mobilitet er allerede prioriteret 

i området med etablering af den grønne 

strøg, som skaber en rekreativ stiforbin-

delse gennem området. 

Området er desuden tilkoblet Køge Bugt 

Motorvejen, som forbinder området med 

større byer både via E47 og E20. Dermed 

er det let at komme til og fra området fra 

andre byer i bil og i fjernbus.
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OMRÅDEAFGRÆNSNING VEJ- OG STIPLAN
Den viste vej- og stiplan er indtegnet  

overordnet på baggrund af det eksiste-

rende vejnet samt rammerne for lokalplan 

1048.

Nordstjernen er den overordnet trafikvej 

til området med ca. 13.000 biler/døgn. 

Nordstjernen er mod nord koblet til mo-

torvejen og mod syd til parkér og rejs-an-

lægget ved stationen og videre mod vest 

til det fremtidige boligområde. Der er 

fastlagt tre adgangsveje til området fra 

Nordstjernen, som skal vejforsyne områ-

dets fremtidige parkeringsløsning. Disse 

adgangsveje skal samlet set kunne hånd-

tere ca. 5.000 biler/døgn afhængig af det 

valgte scenarie for byudviklingen.

Der er udlagt en nord-sydgående intern 

lokalvej i området, som kobler sig op på 

fire overkørsler til bebyggelsen mod øst.

Placering af evt. ny vejadgang fra 

Nordstjernen til det fremtidige boligområ-

de mod vest skal kvalificeres.Vest	 16.886 m2

Øst 	 18.345 m2 

Grøn strøg - Etableret	

Regnvandsbassin	

Stationsforplads og parkér og rejs anlæg

Parkeringsstrategien omfatter byggefel-

tet fra lokalplan 1048 samt byggefeltet 

mod vest langs Nordstjernen. 

Det centrale grønne strøg mellem byg-

gefelterne samt parker og rejs-anlægget 

ved stationen og den nordlige regn-

vandsbassin er ikke en del af analyseom-

rådet.

Det vestlige område er udlagt i lokalpla-

nen til midlertidig parkering. Det østlige 

område er jf. lokalplanen et byggefelt 

som kan udbygges. 
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EGEDESVEJ

NORDLYSET
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ANALYSER
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ANALYSENS FORUDSÆTNINGER 

Parkeringsstrategien bygger på en større 

analyse af sammenhængen mellem etab-

lering af parkeringen og byudviklingen. 

I forbindelse med gennemførelse af ana-

lysen, er der udviklet et dynamisk parke-

ringsværktøj. Gennem iterative processer 

kan det finde frem til den mest optimale 

parkeringsløsning i økonomisk og fysisk 

sammenhæng med forskellige scenarier 

for byudviklingen.  Disse iterative pro-

cesser er blevet kvalificeret gennem en 

workshop med forvaltningen.

5 levels 7 levels 8 levels 6 levels 5 levels 8 levels 6 levels 6 levels 6 levels 8 levels 5 levels 

5 bygningskroppar 
ca 10 000 m2 per bygning 
Samma utbredning som tidigare volumstudier 
15 meter mellem husen 

I bilaget er alle forudsætninger oplistet, 

som er benyttet til udarbejdelsen af par-

keringsstrategien. Overordnet består den 

af følgende parametre:

-	 P-normer

-	 Udgifter til anlæg af parkering mv.

-	 Indtægter fra byggeretter 

-	 Arealbehov for parkeringen

Fem bebyggelsesprincipper for basis-scenarie. Reference: Nya Former Køge, 2017                                                   

Visualisering af Køge Nord.  Reference: Reiulf Ramstad Arkitekter for Køge Kommune

ANALYSENS FORUDSÆTNINGER 
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BASIS-SCENARIE

Basisscenariet omfatter første fase jf. lo-

kalplan 1048 med ca. 52.500 etm til ude-

lukkende kontorbyggeri. 

De enkelte ejendomme skal mindst være 

10.000 m2 og max 20.000 m2, da der øn-

skes store kontordomiciler. 

Kontorbyggeriet fordeles ligeværdige i 

tre zoner (jf. zoneinddelingen for p-nor-

men) dvs. 3*17.500 etm. Byggefeltet er 

samlet ca. 17.000 m2.

Kontor 	 52.500 etm

Detailhandel	 0 etm

Hotel .& Konf	 0 etm 

Bolig	 0 etm

I alt 	 52.500 etm

SCENARIE 1A

Kontor 	 40.500 etm

Detailhandel	 1.200 etm

Hotel .& Konf	 12.000 etm 

Bolig	 0 etm

I alt 	 53.800 etm

Scenarie 1A omfatter basisscenariet, hvor 

kontorbyggeriet reduceres og erstattes 

med hotel og konference byggeri på i alt 

12.000 etm - svarende til 200 værelser 

til hotel og plads til 500 gæster til kon-

ferencer. Desuden etableres 1.200 etm 

detailhandel i lokalplanområdet med 

vejadgang via parker- og rejsanlægget.
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SCENARIE 1B

Scenarie 1B omfatter basisscenariet, hvor 

kontorbyggeriet reduceres og erstattes med 

hotel og konference byggeri på i alt 12.000 

etm - svarende til 200 værelser til hotel og 

plads til 500 gæster til konferencer . Des-

uden etableres 1.200 etm detailhandel ud 

mod Nordstjernen, Ved at placere detailhan-

del mod Nordstjenen skabes en større syn-

lighed. Vejadgangen til detailhandel sker 

via parker- og rejsanlægget.

Kontor 	 40.500 etm

Detailhandel	 1.200 etm

Hotel .& Konf	 12.000 etm 

Bolig	 0 etm

I alt 	 53.800 etm

SCENARIE 2

Kontor 	 55.500 etm

Detailhandel	 1.200 etm

Hotel .& Konf	 12.000 etm 

Bolig	 0 etm

I alt 	 68.700 etm

Scenarie 2 omfatter scenarie 1B, samt der 

etableres ca. 15.000 etm kontorbyggeriet i 

det vestlige område mod Nordstjernen.

+15.000 etm kontor. 
Placeres afhængig af 
lokalisering af parke-
ringen

Fastlæggelse af de ca. 15.000 etm ekstra 

bebyggelse i området er vurderet groft ud-

fra at det ekstra p-behov, som bebyggelsen 

udløser også skal indgå som P-huse i be-

byggelsesplanen. De ekstra ca. 15.000 etm 

er fremkommet ved en grov vurdering, såle-

des at den samlet bebyggelsesprocent for 

begge områder er ca. 200, hvilket vurderes 

vil skabe tilstrækkelige friarealer. Dette skal 

imidlertid kvalificeres efterfølgende vha. et 

volumenstudie med deraf konksekvenser for 

trafikken.
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SCENARIE 3

Kontor 	 48.000 etm

Detailhandel	 1.200 etm

Hotel .& Konf	 12.000 etm 

Bolig	 7.500 etm

I alt 	 68.700 etm

Scenarie 3 omfatter scenarie 1, samt at 

der etableres 7.500 etm kontorbyggeriet 

og 7.500 etm boligbyggerie i det vestlige 

område mod Nordstjernen.

SCENARIE 4

Kontor 	 40.500 etm

Detailhandel	 1.200 etm

Hotel .& Konf	 12.000 etm 

Bolig	 15.000 etm

I alt 	 68.700 etm

Scenarie 4 omfatter scenarie 1B, samt at 

der etableres 15.000 etm boligbyggeri i det 

vestlige område mod Nordstjernen.

+15.000 etm boliger. 
Placeres afhængig af 
lokalisering af parke-
ringen

+7.500 etm kontor og 
+ 7.500 etm boliger. 
Placeres afhængig af 
lokalisering af parke-
ringen

Fastlæggelse af de ca. 15.000 etm ekstra 

bebyggelse i området er vurderet groft ud-

fra at det ekstra p-behov, som bebyggelsen 

udløser også skal indgå som P-huse i be-

byggelsesplanen. De ekstra ca. 15.000 etm 

er fremkommet ved en grov vurdering, såle-

des at den samlet bebyggelsesprocent for 

begge områder er ca. 200, hvilket vurderes 

vil skabe tilstrækkelige friarealer. Dette skal 

imidlertid kvalificeres efterfølgende vha. et 

volumenstudie med deraf konksekvenser for 

trafikken.

Fastlæggelse af de ca. 15.000 etm ekstra 

bebyggelse i området er vurderet groft ud-

fra at det ekstra p-behov, som bebyggelsen 

udløser også skal indgå som P-huse i be-

byggelsesplanen. De ekstra ca. 15.000 etm 

er fremkommet ved en grov vurdering, såle-

des at den samlet bebyggelsesprocent for 

begge områder er ca. 200, hvilket vurderes 

vil skabe tilstrækkelige friarealer. Dette skal 

imidlertid kvalificeres efterfølgende vha. et 

volumenstudie med deraf konksekvenser for 

trafikken.
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PARKERINGSREGNSKAB

Basis-scenarie Scenarie 1A

700 Stk 800 Stk

+ 100  Stk

Parkeringsbehovet (Stk)

Forskel ift. basis (Stk)

På modsatte side er opgjort parkeringsbehovet 

ift. til basis-scenariet for de forskellige scenarier 

på baggrund af de valgte parkeringsnormer og 

bebyggelsens omfang.

For scenarie 3 og 4 er indregnet en dobbeltud-

nyttelse af parkeringspladserne mellem boliger 

og kontor. Behovet for boligparkering er redu-

ceret med 60%, svarende en samlet dobbelud-

nyttelse på ca. 20-30%

1.000 Stk 997 Stk 871 Stk

+ 300  Stk + 297  Stk
+ 171  Stk

Scenarie 1B

Scenarie 2 Scenarie 3 Scenarie 4

800 Stk

+ 100  Stk

PARKERINGSREGNSKAB
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ØKONOMISK VURDERING
På modsatte side er opgjort fordeling mellem 

p-hus og parkering på terræn, hvis der skal være 

økonomiske balance i de forskellige scenarier.

For Basis-scenarie, Scenarie 1, 2  og 3 vil der 

være behov for at etablere en relativ stor andel 

terrænparkeringspladser for at skabe en øko-

nomisk balance. Dette vil udfordre ønskerne 

om skabe en høj bykvalitet i området, hvor alle 

p-pladserne er i p-huse, som i den oprindelige 

parkeringsstrategi.

Etape 1 Etape 2

50% 

50 % 

50 % /350 Stk

50 %/350 Stk

50% 

50 % 

50 %/400 Stk

50 %/400 Stk

0 %

45%/450 Stk
35 %/349 Stk

80 %/696 Stk

20 %/174 Stk

55 %/550 Stk

+5 %
+15 %

65 %/648 Stk

+30 %

50% 

50 % 

50 %/400 Stk

50 %/400 Stk

0 %

% / Stk - P-hus 

% / Stk - P på terræn 

% Ændring ift. basis

+/0/- Økonomisk balance

ØKONOMISK VURDERING

Neden for er vist den tidligere parkeringsstrategi for 

området med foreslag til tre etaper. Den økonomiske 

balance vil i etape 1 være meget positiv, fordi al parke-

ring etableres på terrræn og i etape 3 vil være negativ, 

fordi al parkering placeres i p-huse.

Etape 3

50 % 

100%
50% 

100 %

50 % 

100%

0

$

$ $ $ $ $ $

$ $ $

0 0

0 0 0+ + -



Basis-scenarie Scenarie 1A Scenarie 1B

Scenarie 2 Scenarie 3 Scenarie 4
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AREALBEHOV 

På modsatte side er arealbehovet til parkering 

i de forskellige scenarier beskrevet i forhold til 

andel parkering i p-hus og p på terræn. Denne 

fordeling af arealerne vil give økonomisk ba-

lance. For terrænparkering er arealbehovet et 

udtryk for det fysiske ”footprint” dvs. den plads 

som parkeringen vil optage i byområdet. For 

parkering i konstruktion vil footprintet afhæn-

ge af antal etager i p-huset.

For især scenarie 2 og 3 skal der skabes til-

strækkelig plads til terrænparkering spredt i 

området. Dette kan give fysiske udfordringer 

og skabe færre fredeliggjorte bymiljøer om-

kring kontorbyggeriet mod jernbanen, og der-

med behov for bilkørsel på tværs af det grønne 

strøg.

25.000 m2

 

m2 for p-hus 

m2 for parkering på terræn 

m2 for al parkering

14.000 m2

 

11.000 m2
 

28.000 m2

 

16.000 m2
 

12.000 m2
 

 

35.000 m2

 

18.000 m2

 

17.000 m2
 

34.000 m2

 

14.000 m2
 

20.000 m2

 

 
28.000 m2

 

7.000 m2
 

21.000 m2

 

28.000 m2

 

16.000 m2
 

12.000 m2
 

AREALBEHOV 
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FYSISK VURDERING AF PARKERINGSTYPER

Nedenfor er vist et P-hus med forskudt plan, som er opbygget efter faste moduler, 

som kan øges i længde og højde afhængig af behovet for p-pladser. Dette modulop-

bygget p-hus er benyttet til at vurdere udgifterne i forbindelse med analysen. Dvs. 

udgifter til evt. andre funktioner mv. er ikke medtaget.

Antal etager kan 
øges til flere 
p-pladser

Længde af p-hus 
kan øges til flere 
p-pladser

Bredde på p-hus i fastmodul på 35 meter

Principplan

Principsnit

Trappe
Elevator

Trappe

Rampe

Rampe

Tre eksempler på multifunktionel parkering på terræn.

EKSEMPLER PÅ PARKERINGSTYPER

Parkeringspladser som også kan benyttes som 
boldbane. Centrumpladsen, Ringe

Parkering i kombination med 
legefaciliteter. Berlin

Grøn parkering på terræn i kombinati-
on med LAR. Viborg Rådhus, Viborg

Parkeringshuse kan også have multifunktionelle funktioner indtænkt i konstruktionen. 

Nedenstående eksempel viser et parkeringshus, hvor en skibakke er integeret. Om som-

meren er bakken en grøn plæne.   

Samme parkeringshus med intergeret scene 
om sommeren, Stadsberget, Piteå

Samme parkeringshus med intergeret skibakke 
om vinteren, Stadsberget, Piteå
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EKSEMPLER PÅ PARKERINGSTYPER
Taget på et parkeringshus er et areal, der kan benyttes til forskellige aktiviteter, som 

nedenstående eksempler viser. 

Et parkeringshus med en fodboldbane på 
taget. Sait Parkade, USA

Urban farmning etableret på taget af et 
parkeringshus, Østergro, København

Et offentlig fitnessanlæg på toppen af et parke-
ringshus.Lüders, KøbenhavnParkeringshuse kan også være kompakte og kombineres med bolig og detail. 

P-hus med integreret detailhandel 
i stueetagen og boliger på toppen.                                     
Vauban, Tyskland

Kompakt p-hus, Køge By-
midte ved stationen

EKSEMPLER PÅ PARKERINGSTYPER

Parkering under terræn som frigiver byggeretter 

Parkering under gårdrum i en boligblok. NL Parkering under grønt landskab. NL

Parkeringshuse kan beklædes med grøn facade og kan også benyttes som støjafskærm-

ning mod motorvej, som eksemplerne viser.

Eksempeler på grønne p-huse som støjafskærmning 
mod motorvej, Eindhoven, NL
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LOKALISERING AF PARKERINGEN
BASIS-SCENARIE

LOKALISERING AF PARKERINGEN
SCENARIE 1A

Central parkering Spredt parkering Perifer parkering Central parkering Spredt parkering Perifer parkering

350 stk

117 stk

117 stk

117 stk

175 stk

175 stk

Kontor 	 40.500 etm

Detailhandel	 1.200 etm

Hotel .& Konf	 12.000 etm 

Bolig	 0 etm

I alt	 53.800 etm

400 stk

133 stk

133stk

133 stk

200 stk

200 stk

Kontor 	 52.500 etm

Detailhandel	 0 etm

Hotel .& Konf	 0 etm 

Bolig	 0 etm

I alt	 52.500 etm

Basis-scenarie Scenarie 1A

P-hus 	 3.000 etm

P-terræn	 16.000  m2

Primær vejadgang til p-hus

P-hus 	 2.750 etm

P-terræn	 14.000  m2

Primær vejadgang til p-hus

Forslag til parkeringsløsning for basis-scenarie med 
placering af p-huse centralt, spredt eller perifert i områ-
det med angivelse af de primære adgangsveje til p-hu-
sene.

Forslag til parkeringsløsning for scenarie 1A med 
placering af p-huse centralt, spredt eller perifert i 
området med angivelse af de primære adgangsveje til 
p-husene.
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LOKALISERING AF PARKERINGEN
SCENARIE 1B

LOKALISERING AF PARKERINGEN
SCENARIE 2

Central parkering Spredt parkering Perifer parkering Central parkering Spredt parkering Perifer parkering

Kontor 	 40.500 etm

Detailhandel	 1.200 etm

Hotel .& Konf	 12.000 etm 

Bolig	 0 etm

I alt	 53.800 etm

Kontor 	 55,500 etm

Detailhandel	 1.200 etm

Hotel .& Konf	 12.000 etm 

Bolig	 0 etm

I alt	 68.700 etm

Scenarie 1B Scenarie 2

400 stk

133 stk

133 stk

133 stk

200 stk

200 stk

550 stk

+15.000 etm kontor - Placeres afhæn-
gig af lokalisering af parkeringen

183 stk

183 stk

183 stk

275 stk

275 stk

P-hus 	 4.250 etm

P-terræn	 18.000  m2

Primær vejadgang til p-hus

P-hus 	 3.000 etm

P-terræn	 16.000  m2

Primær vejadgang til p-hus

Forslag til parkeringsløsning for scenarie 1B med 
placering af p-huse centralt, spredt eller perifert i 
området med angivelse af de primære adgangsveje 
til p-husene.

Forslag til parkeringsløsning for scenarie 2 med 
placering af p-huse centralt, spredt eller perifert i 
området med angivelse af de primære adgangsveje 
til p-husene.

Evt. mulighed 
for p under 
bebyggelse

Evt. mulighed 
for p under 
bebyggelse

Evt. mulighed 
for p under 
bebyggelse

Integreret 
detailhandel 
og p-hus

Integreret 
detailhandel 
og p-hus

Integreret 
detailhandel 
og p-hus

Integreret 
detailhandel 
og p-hus
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LOKALISERING AF PARKERINGEN
SCENARIE 3

LOKALISERING AF PARKERINGEN
SCENARIE 4

Central parkering Spredt parkering Perifer parkering Central parkering Spredt parkering Perifer parkering

Kontor 	 33.000 etm

Detailhandel	 1.200 etm

Hotel .& Konf	 12.000 etm 

Bolig	 7.500 etm

I alt	 68.700 etm

P-hus 	 5.250 etm

P-terræn	 7.000  m2

Primær vejadgang til p-hus

Kontor 	 40,500 etm

Detailhandel	 1.200 etm

Hotel .& Konf	 12.000 etm 

Bolig	 15.000 etm

I alt	 68.700 etm

Scenarie 3 Scenarie 4
+ 15.000 etm bolig - Placeres afhæn-
gig af lokalisering af parkeringen+7.500 etm kontor +7.500 etm boliger. 

Placeres afhængig af lokalisering af 
parkeringen

696 stk

232 stk

232 stk

232 stk

348 stk

348 stk

648 stk

216 stk

216 stk

216 stk

324 stk

324 stk

P-hus 	 5.000 etm

P-terræn	 14.000  m2

Primær vejadgang til p-hus

Forslag til parkeringsløsning for scenarie 3 med 
placering af p-huse centralt, spredt eller perifert i 
området med angivelse af de primære adgangsve-
je til p-husene.

Forslag til parkeringsløsning for scenarie 4 med 
placering af p-huse centralt, spredt eller perifert i 
området med angivelse af de primære adgangsve-
je til p-husene.

Evt. mulighed 
for p under 
bebyggelse

Evt. mulighed 
for p under 
bebyggelse

Evt. mulighed 
for p under 
bebyggelse

Evt. mulighed 
for p under 
bebyggelse

Evt. mulighed 
for p under 
bebyggelse

Evt. mulighed 
for p under 
bebyggelse

Integreret 
detailhandel 
og p-hus

Integreret 
detailhandel 
og p-hus

Integreret 
detailhandel 
og p-hus

Integreret 
detailhandel 
og p-hus
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OPSAMLING &
ANBEFALINGER
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OPSAMLING PÅ ANALYSERNE

Blandet by

Monofunktionelt

1A 1BBASIS 2 3 4

Stort

Mindre 

1A 1BBASIS 2 3 4

BEHOV FOR P PLADSER

FUNKTIONER

P-huse

Terrænparkering

1A 1BBASIS 2 3 4

PARKERINGSTYPE

50% 50%

50%50%

50%

50%
55%

45% 35%

65%

20%

80%

Funktionerne i området ændrer sig afhængig af hvilket scenarie der bliver valgt. Basis 
scenariet består udelukkende af kontorer og er derfor meget monofunktionel. I sce-
narie 1A og 1B kommer der detailhandel og konferencecenter samt hotel som skaber 
flere funktioner. I scenarie 2 kommer der flere kontorer i anden række og derfor bliver 
området mindre blandet, da andelen af kontorer er stor. I scenarie 3 og 4 introduceres 
der boliger i anden række, hvilket skaber en mere blandet by. 

Behovet for parkering ændrer sig i scenarierne. I basis-scenariet tages udgangspunkt 
i de fastsatte p-normer for kontor- og serviceerhverv, og udbygning alene i første ræk-
ke er der kun er udbygget kontorerhverv, hvilket resulterer i et mindre behov for par-
kering. Scenarie 1A og B belyser situationen, hvor parkeringsnormen er suppleret med 
dagligvarebutik samt hotel og konference, med p-normer som ikke indgår i basis-
scenariet.  I disse scenarier er behovet for parkering større.  I scenarie 2 bliver anden 
række udbygget med kontorerhverv, hvilket viser parkeringsbehovet samlet set, da 
området er fuldt udbygget. Behovet for parkering falder i scenarie 3 og 4, da der bliver 
etableret boliger i anden række, hvilket skaber et potentiale for dobbeltudnyttelse og 
derfor et mindre behov for parkeringspladser.  

Denne graf illusterer hvornår scenarierne er i økonomske balance i forhold til udgifter 
og indtægter (ekskl. forrentning af investeringen - se forudsætninger i bilag 1) ved 
fordelingen af parkering på terræn og i p-hus. Det ses at jo flere boligere jo mere af 
parkeringen kan blive etableret i p-huse. 

OPSAMLING PÅ ANALYSERNE
Der er gennemført en workshop den 7. oktober 2021 med deltagelse af udvalgte 
fagpersoner fra Køge Kommune fra bla. Byg og Planafdelingen, Forsyning og Veje & 
Byrumsafdelingen

 Formålet med workshoppen var at:   

-	 At skabe en fælles viden, retning og grundlag for hvordan I skal arbejde med par-
keringen i området på tværs af fagligheder i Teknik- og Miljøforvaltningen.

-	 At diskutere og kvalificere de valgte scenarier i forhold til den fysiske lokalisering 
af parkeringen, valg af p-typer og ønsker til trafikal sammenhæng og kobling til 
omgivelserne. 

Grundlaget for diskussion tager udgangspunkt i hovedresultaterne fra parkeringsstra-
tegien som blev fremsendt før workshoppen til deltagerne.

Program og opsamling fra workshoppen er vist i bilag 2.
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BASISSCENARIET

SCENARIE 1A OG 1B

SCENARIE 2

SCENARIE 3

SCENARIE 4

Omfatter udelukkende kontorbyggeri langs jernbanen. Lokalplanen giver 
imidlertid mulighed for bredere anvendelse i området- men anvendelsen 
er ikke medregnet i p-normen. Når der planlægges for udelukkende kon-
torbyggeri vil det være en hel monofunktionel byudvikling. Placeringen 
af parkeringen er primært på terræn. Imidlertid vil der være en økono-
misk balance i scenariet, hvis ca. halvdelen af parkeringen er placeret 
i P-hus. Samlet vil bykvalitet med stor andel terrænparkering udfordre 
ønskerne om at skabe byrum til et attraktivt byliv i området. Og attrakti-
viteten vil være mindre ift. at tiltrække yderligere investeringer til byud-
vikling i området. 

Omfatter flere funktioner som detailhandel, hotel og konferencecen-
ter. Dvs. stadigvæk en relativ monofunktionel byudvikling. Scenariet vil 
ligesom basisscenariet kræve at ca. halvdelen af parkeringspladserne 
bliver etableret på terræn, hvilket generelt vil udfordre ønskerne om at 
skabe byrum til et attraktivt byliv i området.

Placering af detailhandel
På workshoppen var der generel enighed om at detailhandel er bedre 
placeret ud mod Nordstjernen i scenarie 1b, for at opnå: 

-	 Større synlighed for detailhandel mod kunderne med mulighed for 
at etablere terrænparkering i tæt tilknytning/med direkte adgang 
til butikken. 

-	 Fjerne unødig biltrafik til detailhandel hen over det grønne strøg. 
-	 Ankerpunkt og port til området og samtidig skabe en visuel af-

grænsning mod parker og rejs anlægget.
-	 Mulig dobbeltfunktion med at integrere et muligt p-hus på toppen 

af detailhandlen. 

Omfatter yderligere kontorbyggeri i området, som er beskrevet i den 
oprindele strategi for udbygning af stationsområdet. Vil fortsat kræve 
etablering af en stor andel af parkeringen på terræn, hvis der skal være 
balance i businesscasen (da der er ingen mulig dobbeltudnyttelse mel-
lem kontor og bolig). Terrænparkeringen vil hermed udfordrer ønsket 
skabe grønne byrum til et attraktivt byliv. Og det vurderes at der er et 
fysisk behov for terrænparkering tæt på kontorbyggeriet ud mod ba-
nen. Og dermed bilkørsel over det sammenhængende grønne strøg. 

Omfatter yderligere kontorbyggeri samt boliger. Scenariet understøtter 
muligheden for en blandet by, men har en mindre god businesscase ift. 
scenarie 4. En større andel af parkeringspladserne skal dog etableres 
på terræn og dermed vil der være udfordringer i forhold til at skabe 
byrum til et attraktivt byliv i anden række uden synlig parkering på 
terræn.

Har den bedste businesscase i forhold til at etablere mest mulig parke-
ring i konstruktion og mindst mulig terrænparkering (pga. dobbeltud-
nyttelse mellem kontor og bolig) og dermed skaber bedre rammer for 
at skabe byrum til et attraktivt byliv. Desuden vil scenarie 4 understøtte 
ønsket om at skabe en blandet by, hvis de støjmæssige udfordringer for 
etablering af boliger og friarealer kan løses vha. støjskærmen fra kon-
torbyggeriet.

Neden for er beskrevet fordele og ulemperne for scenarierne på 
baggrund af workshoppen.

OPSAMLING PÅ SCENARIERNE OPSAMLING PÅ SCENARIERNE
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OPSAMLING PÅ PLACERING AF PARKERINGEN

Spredt parkering (+fordele/- ulemper)

Nedenfor er kort opsummeret diskussionerne fra workshoppen omkring de trafikale (T) 
og byrumsmæssige (B) og økonomiske (Ø) fordele og ulemper ved placering af parke-
ringspladserne. Det fulde notat fra workshopen findes i bilag 2. 

Central parkering (+fordele/- ulemper)
+	 (B) Kan frigive større sammenhængende arealer til byudvikling og byrum.

+	 (B) Brugerne af p-husene bidrager til bylivet på deres vej fra anlægget 
til destinationen. Giver gode muligheder for dobbeltudnyttelse mellem 
kontorerhverv og boliger samt blanding af øvrige funktioner og formål fx 
leg, sport, affaldshåndtering mv.

+	 (T) Reducerer antallet af adgangsveje til Nordstjernen, hvilket samlet set 
vil kunne fredeliggøre de øvrige områder.

-	 (T) Giver en stor koncentration af biltrafikken ind og ud af området, hvil-
ket kræver en kapacitetsstræk infrastruktur med tilstrækkeligt vejudlæg 
inkl. svingbaner samt afstand til vejadgangen til p-hus.

-	 (Ø) Kræver en stor investering i starten med mindre økonomisk fleksibili-
tet for en gradvis udnyttelse af parkering i forhold til de enkelte faser af 
byudviklingen.

-	 (B) Udfordring med bykvaliteten og trygheden når man har et stort p-hus 
som fylder meget og som har lange “døde” facader.

+	 (T) Trafikbelastningen bliver spredt over flere vejadgange og dermed 
mindre behov for kapacitetsstærk infrastruktur. Flere overkørsler stil-
ler krav til udformning af Nordstjernen og det skal undersøges om den 
nordlige adgang fra Nordstjernen kan håndtere den fremtidige trafik pga. 
placering tæt på krydset ved Egedesvej. Trafikbelastningen er desuden 
afhængig af endelig antal etm kontor og boliger. 

+	 (Ø) Parkering som ligger tæt på destinationen kan opleves som økono-
misk attraktive for virksomheder.

+	 (B) Kan styrke bylivet ved at fodgængeradgangen til og fra parkerings-
pladserne går via byrum.

+	 (Ø) Kan etableres løbende i faser, når behovet opstår i byudviklingen. 

+	 (T,B,Ø) P-huse kan være forberedt til at kunne fjernes igen eller transfor-
meres til andre funktioner, hvis behovet ændrer sig i fremtiden, hvilket 
kan give flere byrum eller arealer til byudvikling mv.

+	 (Ø) Kan etableres fleksibelt – først på terræn og derefter i konstruktion – 
afhængigt af, hvornår behovet opstår.

+	 (B) P-huse kan benyttes strategisk til at støjafskærme for boligbyggeri. 

+	 (Ø) P-huse kan med fordel kombineres med andre funktioner fx detail-
handel i bunden eller kontor/boligbebyggelse i toppen. Samt til affalds-
håndtering, deleservices mv.

-	 (B) Spredt placering af især terrænparkering kan give mere biltrafik ind 
gennem området og dermed et mindre fredeligt bymiljø, hvilket kan 
være en udfordring for især scenarie 2 med udelukkende kontorbyggeri 
og fysisk udfordring med placering af parkeringen udelukkende i anden 
række.

Perifert parkering (+fordele/- ulemper)
+	 (T) Trafikbelastningen bliver spredt over flere vejadgange og dermed 

mindre behov for kapacitetsstærk infrastruktur. Flere overkørsler stil-
ler krav til udformning af Nordstjernen og det skal undersøges om den 
nordlige adgang fra Nordstjernen kan håndtere den fremtidige trafik pga. 
placering tæt på krydset ved Egedesvej. Trafikbelastningen er desuden 
afhængig af endelig antal etm kontor og boliger. 

+	 (B) Bidrager til et fredeligt miljø i området med mindre biltrafik, som gør 
det muligt at prioritere byrum.

+	 (B) Flere mennesker vil bevæge sig til fods gennem området mellem 
p-pladsen og destinationen.

+	 (T) Reducerer p-søgetrafik i området, grundet placering tæt på Nord-
	 stjernen og ved etablering af effektiv p-henvisningssystem.

+	 (T) Øger mulighed for dobbeltudnyttelse (kontor/bolig/detailhandel/ho-
tel mv.), hvis pladserne er offentligt tilgængelige.

+	 (B, Ø) Muliggør anvendelse af parkeringsløsningen som visuel/støjmæs-
sig afskærmning fx i forhold til det sydlige parkér og rejs-anlæg samt 
mod nord mod banen og motorvejen.

+	 (Ø) Kan etableres fleksibelt – først på terræn og derefter i konstruktion – 
afhængigt af, hvornår behovet opstår.

+	 (B) Kan styrke bylivet ved at fodgængeradgangen til og fra parkerings-
pladserne går via byrum.

+	 (Ø) Kan etableres løbende i faser, når behovet opstår i byudviklingen.
 
+	 (T,B,Ø) P-huse kan være forberedt til at kunne fjernes igen eller transfor-

meres til andre funktioner, hvis behovet ændrer sig i fremtiden, hvilket 
kan give flere byrum eller arealer til byudvikling mv.

+	 (B) P-huse kan benyttes strategisk til at støjafskærme for boligbyggeri. 

+	 (Ø) P-huse kan med fordel kombineres med andre funktioner fx detail-
handel i bunden eller kontor/boligbebyggelse i toppen. Samt til affalds-
håndtering, deleservices mv. (Disse fordele har den centralt placerede 
parkering også.

-	 (B) Kan give en lidt trist velkomst til byen, især hvis der er tale om store 
parkeringsarealer på terræn.

-	 (Ø) Kræver en stor investering i starten med mindre økonomisk fleksibi-
litet (dog mindre end for ét centralt p-hus) for en gradvis udnyttelse af 
parkering i forhold til de enkelte faser af byudviklingen.

OPSAMLING PÅ PLACERING AF PARKERINGEN
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ANBEFALING 

På baggrund af diskussionerne til works-
hoppen peger begge grupper på at skabe 
en blandet by og især scenarie 3 og 4 findes 
mest optimale at planlægge efter. 

Desuden pegede begge grupper på enten 
spredt eller perifer parkering som ramme for 
at skabe de bedste rammer for byudviklin-
gen på tværs af de enkelte scenarier.

OPMÆRKSOMHEDSPUNKTER TIL YDERLIGERE 
KVALIFICERING

Deltagerne fra workshoppen anbefaler i 
den videre proces med valg af scenarie 
og placering af parkeringspladser, at der 
er brug for følgende supplerende analy-
ser og kvalificering:

Bykvalitet og miljø:

- at kvalificere de gode byrum omkring
boligerne med tilstrækkelige friarea-
ler og gode grønne kantzoner. Fx hvor-
dan skal boliger i stueetagen få en
god kvalitet.

- at få fastlagt hvordan boliger langs
Nordstjernen i praksis kan etableres i
forhold til de støjmæssige udfordrin-
ger.

Funktioner og fortætning:

- at kvalificere hvilke boligtyper, der vil
være behov for i området fx ungdoms-
boliger og virksomheders ønske til fx
expat-boliger til medarbejderne.

- at undersøge bebyggelsestætheder,
friarealer og volumer for de ca. 15.000
etm boliger/kontorer i området med-
op til bebyggelse i 4- 5 etager – af-
hængig af de støjmæssige udfordrin-
ger fra jernbane og motorvej samt
indpasning af p-huse med 3-5 etager
samt de heraf trafikale konsekvenser.

- at arbejde videre med at skabe dob-
beltfunktioner i forbindelse med p-hu-
sene med fx at integrere detailhandel,
boliger eller kontorer.

SCENARIE 3 SCENARIE 4 PERIFERT SPREDT

Økonomisk:

- at undersøge om der er økonomisk
arealmæssig fordel ved at etable-
re parkering under bebyggelse mod
nord.

Sammenhænge og trafik:

- at få fastlagt de kapacitetsmæssige
muligheder for en nordlig vejadgang
fra Nordstjernen i sammenhæng tra-
fikafviklingen det store kryds på Ege-
delsvej.

- at undersøge muligheden for at skabe
en sammenhængende cykelstiforbin-
delse med optimal opkobling på det
omkringliggende stinet.

- at undersøge muligheden for at be-
nytte den udlagte brandvej mod jern-
banen som ensrettet servicevej bag-
om kontorbyggeriet.

- at undersøge hvordan området trafi-
kalt bedst skal hænge sammen med
det fremtidige boligområde mod vest
på tværs af Nordstjernen mod parker
og rejs-anlægget.

· at skabe en mulig dobbeltfunktion
med at integrere et muligt p-hus på
toppen af detailhandlen.
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